Contestación de la Asociación de Usuarios de Saltillo AUAS 

a la respuesta del Grupo Agbar 

sobre el acceso al agua en Coahuila, México
31 julio 2008

El Centro de Información sobre Empresas y Derechos Humanos (CIEDH) invitó a Aguas de Barcelona (Agbar) a responder al siguiente artículo de prensa: “Trasnacional viola en Coahuila el derecho humano al agua”, La Jornada, México, 16 junio 2008:

http://www.jornada.unam.mx/2008/06/16/index.php?section=politica&article=018n1pol
La respuesta del Grupo Agbar se recibió el 30 de junio, y se encuentra en la siguiente dirección:

http://www.business-humanrights.org/Links/Repository/586825 

El presente escrito contiene la contestación de la Asociación de Usuarios del Agua de Saltillo AUAS a la respuesta del Grupo Agbar.

Nota de interés para los lectores de otros países: En este documento presentamos algunos datos de tarifas, ingresos, etc. Debido a la variación que han tenido las tasas de cambio de pesos mexicanos a dólares americanos, o $Mex. a euros, resulta complicado hacer las conversiones correspondientes. Por esta razón decidimos presentar los datos como se generaron, en pesos mexicanos. Como guía general, podemos indicar que en el periodo de gestión de la empresa Aguas de Saltillo (2001 a 2008), el rango de la relación $Mex. / dólares ha sido de 9-11 a 1. La variación de la tasa de cambio mencionada se puede consultar en la siguiente dirección: www.gob.mx/wb/egobierno/tipo_de_cambio. 
1. Corte de Servicio de Agua

1.1 Cortes aplicados por Agsal

Agbar indica que la prohibición prevista en los artículos 121 de la Ley General (federal) de Salud1 y el 101 de la Ley Estatal de Salud2 (“Las personas que intervengan en el abastecimiento de agua no podrán suprimir la dotación de servicios de agua potable y avenamiento de los edificios habitados, excepto en los casos que determinen las disposiciones generales aplicables”) no es absoluta, y que el artículo 84 de la Ley para los Servicios de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado en los Municipios del Estado de Coahuila3 permite suspender totalmente el suministro de agua a los usuarios morosos. En razón de lo anterior, el corte en el suministro del servicio de agua es perfectamente legal para Agbar, al darse la falta de pago del servicio por tres meses consecutivos, sin que se vulnere derecho humano alguno. 

Respuesta de AUAS:
Aunque los cortes no infringen la Ley de Aguas de Coahuila, sí violan el derecho humano al agua. Hemos sido testigos de la angustia de muchos de nuestros conciudadanos, ante: a) los aumentos de precios de las tarifas de consumo y de conexiones y reconexiones, lo que les ha impedido en muchos casos acceder al servicio, y b) la forma en que se llevan a cabo los cortes del servicio, sin tener en cuenta que hay usuarios que realmente no pueden pagar, y que tienen en sus casas niños pequeños, ancianos o personas discapacitadas o enfermas. 

Si bien la  Ley vigente de Aguas de Coahuila (y el artículo que permite la suspensión del servicio a los usuarios morosos) es más de ocho años anterior a la gestión de Agbar, tanto el organismo que operaba el sistema de aguas de Saltillo antes de que entrara Agsal en operación, como los demás sistemas de agua del Estado de Coahuila han actuado siempre con mucha precaución para realizar cortes de agua. Algunos, por ejemplo el organismo operador de la ciudad de Torreón, premian a los usuarios cumplidos en el pago, antes que castigar con el corte a los morosos. 

Agsal empezó su gestión con el anuncio de cortes del servicio. Tres días después del inicio de sus operaciones, el gerente declaró: “Vamos a ir por los deudores de agua... para que paguen... cuanto más tiempo tarden en pagar las cuentas pendientes, más recargos e intereses irán generando los documentos, y... no se perdonarán los pagos ni se llevarán a cabo rebajas... A los sectores más desprotegidos... se les dará la oportunidad de hacer su pago en dos o tres partes, pero que no se piense que por acumular documentos se les hará alguna rebaja.” (Periódico Palabra, 04-Oct-2001). En esta forma recuperaron la cartera vencida, y aumentaron la eficiencia de cobranza de 65-70% a 92% en sólo 8 meses; y a 97% para finales del 2007. 

Posteriormente, Agsal ha estado aplicando persistentemente los cortes de agua a los usuarios que se retrasan tres meses en su pago. Esto lo demuestra el número de reconexiones del servicio (por ejemplo 44,473 en el 2007, para un número de “clientes” de 178,207, según se indica en la Memoria Anual de Aguas de Saltillo para ese año. La empresa no publica el número de los usuarios que fueron objeto de corte y que no se reconectaron). 

Tenemos el testimonio de muchos usuarios que desmienten la afirmación que hace Aguas de Saltillo de que se envía en primer lugar una invitación al usuario para que haga un convenio con la empresa, y que la aplicación del corte del servicio es la última medida de cobro. Lo que estos usuarios afirman es que primero hacen el corte, y cuando el usuario solicita la reconexión, ofrecen realizar un convenio de pago, en los casos en que el usuario no pueda pagar sus adeudos y el cargo de reconexión en una sola exhibición.

El hecho de que la tarifa por corte y reconexión sea autorizada por el Consejo de Administración de la Paramunicipal no es garantía de que ésta no resulte gravosa, en especial para los sectores económicamente menos favorecidos.

1.2 Cortes de agua en las leyes de otros Estados de México 

Queremos hacer notar que no todas las leyes estatales de agua en México contemplan los cortes del servicio para los usuarios domésticos, ya que hay catorce estados (Baja California, Baja California Sur, Colima, Distrito Federal, Guanajuato, Guerrero, Jalisco, Estado de México, Michoacán, Nuevo León, Quintana Roo, Sinaloa, Tabasco, Yucatán) que establecen sólo la restricción, limitación o reducción del suministro de agua. El Estado de San Luis Potosí establece la suspensión del servicio en los domicilios, excepto en aquellos donde habiten lactantes, personas de la tercera edad y personas con discapacidad.
1.3 Derecho humano al agua
Aunque hay muchos tratados y declaraciones internacionales que reconocen el derecho humano al agua potable, nos limitaremos a los documentos de las Naciones Unidas, ratificados por México.

Desde 1977, en la primera conferencia de la ONU sobre el agua en Mar del Plata, se acordó la siguiente declaración: “Todos los pueblos…tienen el derecho de acceder a agua potable en las cantidades y calidad correspondientes a sus necesidades básicas".


El Comité de Derechos Económicos, Sociales y Culturales de la ONU declaró, en el año 2000, el derecho a la salud como un derecho extensivo no solamente a la atención sanitaria, sino hacia aquellos factores que determinan un buen estado de salud, incluyendo agua potable segura y el saneamiento. 

En noviembre del 2002 el mismo comité (a través del Pacto sobre Derechos Económicos, Sociales y Culturales4) declaró al agua como un derecho humano fundamental que “faculta a todos para recibir agua suficiente (el mínimo básico para el consumo humano vital), segura y de calidad aceptable (libre de microbios y parásitos, además de amenazas químicas, físicas y radiológicas a la salud humana, aceptable en cuanto a color y olor), físicamente accesible (acceso seguro y fácil a las facilidades adecuadas y servicios) y de bajo costo (generalmente los más pobres terminan pagando más dinero por peores servicios de acceso, los gobiernos deben monitorear el mercado del agua y tomar acciones para asegurar el acceso de todos al servicio mínimo, mediante mecanismos como políticas de precios y regulación de tarifas) para uso personal y doméstico… es un requisito previo para realizar los demás derechos humanos y para llevar una vida en dignidad…el agua deberá tratarse como un bien social y cultural, y no principalmente como una mercancía económica”.  

Este pacto, que fue firmado por 145 países-entre ellos México-, es importante porque: a) ofrece una pauta para que la sociedad civil pueda responsabilizar a los gobiernos respecto al cumplimiento del acceso equitativo al agua; b) brinda un marco para asistir a los gobiernos a fijar políticas y estrategias eficaces que se traduzcan en beneficios reales para la salud y la sociedad; y c) llama la atención y centra la acción en los grupos más perjudicados, como son los pobres y los vulnerables.

Para finalizar, queremos resaltar dos puntos relacionados con el derecho humano al agua en España, país sede del Grupo Agbar:

· La ministra de Medio Ambiente, Cristina Narbona, propuso al Consejo Nacional del Agua de su país, en octubre de 2006, garantizar a todos los ciudadanos el acceso al agua potable, en una cuantía mínima de 60 litros por habitante y día, a partir de un sistema de tarifas que fomente el consumo responsable del agua.5
· El Faro, el edificio de barro que recogerá las iniciativas ciudadanas en la Expoagua Zaragoza 2008, tendrá por principal eje temático el derecho universal de todas las personas a tener acceso al agua potable.
2. Ocultamiento del socio privado.

Según Agbar, es del dominio público que el socio privado en Aguas de Saltillo es Aguas de Barcelona, ya que así se ostenta en logotipos, papelería, impresos, etc., donde aparecen los escudos o logotipos de ambos socios.  Sin embargo, dado que Aguas de Barcelona es una empresa española y conforme a lo previsto en las bases de la licitación para la constitución de la empresa Paramunicipal, se tuvo que constituir una empresa mexicana como filial de la española que se llamó Interagbar de México SA de CV.

Respuesta de AUAS:

El acta constitutiva de Aguas de Saltillo indica –ver páginas 11/11 de la referencia 6 y 1/9 de la referencia 7- que sólo el 51% de las acciones de Interagbar de México SA de CV son propiedad de Aguas de Barcelona, y el 49% de Interagua, Servicios Integrales del Agua; por lo que los ciudadanos saltillenses hemos preguntado a quién pertenece ese 49%, es decir ¿Quién es Interagua?.

Los miembros de nuestro grupo y de otras instituciones locales hemos solicitado en repetidas ocasiones, y sin resultados positivos hasta el momento, copia del acta constitutiva de InterAgbar de México, S.A. de C.V. en: a) la oficina del Notario (Licenciado Armando Gálvez Pérez Aragón, Notario Público número 103 del Distrito Federal) que elaboró la escritura pública correspondiente –ochenta y siete mil ochocientos veinticinco, libro número tres mil setenta y cinco, de fecha 25 de julio del año 2001; y b) el Registro Público y de Comercio de la Cd. de México, citando tanto el número de la escritura como el folio mercantil 277672 de inscripción en ese Registro, con fecha de 6 de agosto de 2001. Estos datos aparecen en la página 8/11 de la referencia 6. La respuesta que nos dieron en la notaría es que esta escritura tiene una cláusula de secrecía; y en el Registro, que es necesario acreditar el interés jurídico para obtenerla.

3. Falta de representación de la ciudadanía en el Consejo Directivo.

Según Agbar, el Cabildo de Saltillo, órgano en el que se encuentran representados la totalidad de los Saltillenses decidió, con el fin de evitar la falta de continuidad de los proyectos y programas de la empresa mixta, que se podrían ocasionar por los cambios de administraciones estatal y municipal, dados cada 6 y 3 años, cambiar la estructura de organización de los consejeros públicos en el Consejo de Administración de la empresa mixta, y reemplazar al Presidente Municipal y al representante del Gobernador de Coahuila por dos empresarios. Agbar indica que los consejeros que representan al socio público han sido elegidos por el Cabildo, como máximo órgano de representación de los saltillenses, siendo necesario 2/3 de los votos para su elección, y que son ciudadanos de reconocido prestigio en el medio local.

Respuesta de AUAS:

La respuesta de Agbar con relación a la rotación de los consejeros, difícilmente se sostiene, ya que en varios casos la rotación se ha dado con mayor frecuencia que los cambios de administraciones (seis y cuatro años para los gobiernos estatal y municipal). 

Los consejeros que representan al Municipio han sido empresarios, que realmente sólo representan a ese sector de la sociedad saltillense. La experiencia que hemos tenido, como grupo ciudadano, es que estos consejeros se han negado a reunirse con nosotros, a pesar de que se los hemos solicitado en varias ocasiones. La explicación a esta negativa, que dio el Sr. Manuel Navarro Agulló a nuestros compañeros, en una reunión que tuvo lugar en su oficina del Corporativo Agbar en Barcelona, fue que ellos habían decidido que los consejeros no tenían porqué reunirse con grupos ciudadanos locales.

4. Ocultamiento del contrato de asistencia técnica y de los estatutos de la empresa mixta.

Agbar indica que los documentos de referencia son públicos y se encuentran disponibles en el portal de Internet de la Paramunicipal; además obran en poder no solo del Ayuntamiento, sino del Congreso del Estado y de la Contaduría Mayor de Hacienda, habiéndose entregado, en su momento, copia de dichos documentos a todas aquellas entidades o dependencias gubernamentales que lo han solicitado.

Respuesta de AUAS:
El artículo publicado en La Jornada, al cual da respuesta Agbar, no se menciona ocultamiento del contrato de asistencia técnica y de los estatutos de la empresa mixta.  Nosotros los obtuvimos en su momento de la página web de Aguas de Saltillo, en la cual se encuentran desde el 2004.

Sin embargo, queremos aclarar que en el año 2003, en que solicitamos copias de estos documentos al entonces Alcalde de Saltillo, y ahora Gobernador del Estado, Humberto Moreira Valdez, Él nos informó que no se encontraron en los archivos del municipio de Saltillo copias de los contratos, y tuvimos que esperar a que se publicaran en la página web de la empresa para obtenerlos. 

También queremos hacer notar que, aunque los estatutos de la Empresa Mixta han sufrido varias reformas (de acuerdo a las actas de las Asambleas Extraordinarias publicadas en la página web de Agbar, y otras que se mencionaron en la auditoría de la Contaduría Mayor de Hacienda), los que aparecen actualmente en la página web de Aguas de Saltillo (en los documentos Escritura Constitutiva 1 a 7)8 no contienen los cambios realizados, ni se informa en la sección correspondiente de la página web de Agsal de dichos cambios. No sabemos si los documentos que recibieron de la empresa las entidades o dependencias gubernamentales sean los originales o los reformados.
5. Pérdida del Patrimonio Municipal al entregar a la empresa privada el 49% de la propiedad de SIMAS por tan solo 82 millones de pesos, cuando el  valor en libros era de mas de 450 millones.

Según Agsal, el patrimonio del SIMAS no se afectó en forma alguna con la constitución de Aguas de Saltillo, pues SIMAS aportó al capital social de la empresa mixta los derechos de explotación de la red de agua conservando la propiedad de sus activos. Los activos del SIMAS no se vendieron sino que únicamente se traspasó su uso al organismo operador, al término del contrato habrán de devolverse al socio público.
Respuesta de AUAS:

· Las inversiones realizadas por los gobiernos municipal, estatal y federal en el sistema de aguas de la ciudad de Saltillo antes de la creación de la empresa mixta, fueron superiores a la aportación que hizo InterAgbar para hacerse dueño del 49% de las acciones de la empresa. Según consta en los Informes del ex-Presidente Municipal de Saltillo Oscar Pimentel González y del director de la Comisión Estatal de Agua y Saneamiento, estas fueron de $ 64 millones de pesos en el año 2000 y de más $100 millones en el 2001. 
· En la práctica, la empresa privada es la que tiene todo el poder de decisión y control del sistema de agua de la ciudad. El ayuntamiento no ha cumplido con su responsabilidad de supervisar la operación de Agsal. El dictamen de la auditoría que hizo la Contaduría Mayor de Hacienda del Congreso del Estado, para el periodo octubre de 2001 a diciembre de 2002, señaló que: a) la empresa no estaba citando a los comisarios de la sociedad para que cumplieran su función, y b) Los comisarios no estaban cumpliendo con sus obligaciones. Estos puntos se trataron de solventar mediante la creación del puesto de un “Contralor Interno” de Agsal, que recibe directamente su salario de Aguas de Saltillo; y de cuya gestión los ciudadanos no hemos tenido ninguna información. Los consejeros que representan al Municipio en el Consejo Directivo de Agsal no realizan ninguna labor de supervisión y se atienen a la información que les presenta el Gerente de la empresa.
· La infraestructura del sistema, que está usufructuando el socio privado, se deteriora con el tiempo y debe rehabilitarse (o mejorarse). Si no se rehabilita, pierde valor; si lo hace, es necesario hacer inversiones. Si las autoridades locales invierten en la infraestructura (como ha sido el caso en los últimos años), el socio privado se beneficia de dineros públicos; si éste invierte, el municipio de Saltillo deberá pagarle tarde o temprano esas inversiones, en forma directa o mediante la compra de acciones que se habrán valorizado con el tiempo. El capital social de la empresa mixta aumentó a $261 millones de pesos en el 20079, de los que $128 millones corresponden al socio privado. Esta última cantidad es 56% mayor que su inversión inicial de $81.9 millones. El valor de las acciones del socio privado -y lo que tendría que desembolsar el municipio para recuperarlas- seguirá aumentando con el tiempo.

· Agbar (o InterAgbar de México) ha recuperado la mayor parte de lo que aportó para hacerse dueño del 49% de las acciones del sistema de aguas de Saltillo en pocos años de operación, a través de ganancias o por concepto de asistencia técnica. 

De las ganancias (reportadas) que le corresponden para el periodo 2003 a 2007 (ver tabla siguiente), parte las ha invertido (ver punto anterior) y parte las ha retirado como dividendos ($20 millones).
Ganancias del sistema de agua de Saltillo en el periodo 2003-2007 ($ Mexicanos)

	Año
	Utilidad neta de Agsal*
	Ganancias que le corresponden al socio privado*

	2003
	$12,366,437
	$6,059,554

	2004
	$19,429,306
	$9,520,360

	2005
	$14,566,486
	$7,137,578

	2006
	$31,822,121
	$15,592,839

	2007
	$36,128,854
	$17,703,138

	Total 2002-7
	$114,313,204
	$56,013,470


Fuente: Memorias Anuales de Aguas de Saltillo para los años respectivos10.

*Producto de los datos de la columna anterior por 0.49. (El socio privado es dueño del 49% de las acciones de la empresa.

Además, InterAgbar de México ha recibido casi $40 millones de pesos por concepto de asistencia técnica, que equivale -para todos los años de gestión de la empresa- a un porcentaje superior (3.6-4.3%) al máximo de 3% establecido en el contrato correspondiente. 

Sin embargo, Agsal no ha informado (y muy posiblemente no ha cumplido) con dos de los parámetros establecidos para recibir ese 3%, a saber: eficiencia de distribución y disponibilidad (que deberían ser de 70% y 20 horas/día en el 2006 y años siguientes). 

En sus tres últimas memorias anuales Agsal sólo presenta datos de eficiencia física en m3 facturados / m3 extraídos (72% en 2007), la cual es inferior a la de distribución, debido al gran número de usuarios en el rango de 0-10 m3/mes, a los cuales se les cobran siempre 10 m3, sin importar su consumo real.

6. Unificación de tarifas de los usuarios.

Agbar señala que no existen tarifas diferenciadas por zonas, lo que existen son rangos de consumo para todos los usuarios, las cuales están establecidas en un decreto de la legislatura estatal (Decreto No. 47, publicado en fecha del 29 de marzo de 1983 en Periódico Oficial del Gobierno del Estado), que regula, entre otras cosas, el número y rangos de consumo con los que deberían de operar los prestadores del servicio de agua del Estado de Coahuila. Aguas de Saltillo únicamente se apegó a dichos rangos en cumplimiento de la propia  normatividad.

Respuesta de AUAS:

En el artículo de La Jornada se usó por error la palabra “zonas” en lugar de “rangos”.

El decreto mencionado no aplica al organismo operador de Saltillo, ya que el artículo transitorio tercero de la reforma que se hizo en febrero de 2001 a la Ley para los Servicios de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado en los Municipios del Estado de Coahuila3 establece: TERCERO.- ...Los servicios de agua potable, drenaje y alcantarillado se prestarán conforme lo dispuesto por esta ley y el cobro de los derechos por los servicios que presta Servicios de Agua Potable y Alcantarillado de Coahuila en los términos dispuestos por este artículo transitorio, se regirá por el Decreto 47, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado el 29 de marzo de 1983 y por las demás disposiciones aplicables en la materia...”. Por lo tanto, el Decreto 47 aplica únicamente a los servicios prestados por Servicios de Agua Potable y Alcantarillado de Coahuila, no a los organismos operadores que se habían municipalizado antes de febrero del 2001 (o “transferidos en los términos anteriores”). El sistema de agua de Saltillo se municipalizó en enero de 1997, y tenía establecidos sus rangos de consumo previos al inicio de la gestión de la empresa mixta.
La siguiente tabla demuestra que Agsal aprovechó la condensación de rangos para hacer un aumento indebido de tarifas a los usuarios en las partes baja y media de los rangos condensados.

Condensación de rangos aplicada por Agsal el 1° de abril de 2003

	Rangos
	Usuarios domésticos
	Usuarios industriales, 

comerciales y gubernamentales

	
	Mar-03
	Abr-03
	% de aumento
	Mar-03
	Abr-03
	% de aumento

	0-10
	31.10
	31.23
	0.43%
	56.50
	56.66
	0.28%

	11-15
	$4.40
	$4.42
	0.47%
	$5.75
	$5.76
	0.28%

	16-20
	$4.66
	$4.67
	0.28%
	$6.24
	$6.26
	0.28%

	21-25
	$4.94
	$5.20
	5.03%
	$6.66
	$7.20
	7.46%

	26-30
	$5.18
	$5.20
	0.41%
	$7.17
	$7.20
	0.37%

	31-35
	$5.69
	$7.32
	22.31%
	$7.81
	$9.87
	20.89%

	36-40
	$6.84
	$7.32
	6.59%
	$9.07
	$9.87
	8.08%

	41-50
	$7.30
	$7.32
	0.28%
	$9.84
	$9.87
	0.28%

	51-60
	$7.99
	$9.48
	15.68%
	$10.91
	$12.78
	14.63%

	61-70
	$8.59
	$9.48
	9.33%
	$11.52
	$12.78
	9.85%

	70-75
	$9.44
	$9.48
	0.38%
	$12.74
	$12.78
	0.27%

	76-90
	$9.44
	$10.42
	9.37%
	$12.74
	$13.81
	7.74%

	91-100
	$10.38
	$10.42
	0.35%
	$13.77
	$13.81
	0.32%

	101-120
	$12.45
	$16.05
	22.45%
	$14.77
	$16.06
	8.03%

	121-150
	$16.01
	$16.05
	0.28%
	$16.01
	$16.06
	0.31%

	151-200
	$19.55
	$19.60
	0.28%
	$17.21
	$17.26
	0.28%

	201-9999
	$20.72
	$20.78
	0.28%
	$18.56
	$18.61
	0.28%


Fuente: Tarifas de Aguas de Saltillo para los meses de marzo y abril de 200311. 

Como se puede apreciar, para los usuarios en los rangos más afectados el porcentaje de incremento fue de 22% o más, mientras que el Índice Nacional de Precios al Consumidor que aplicó para el aumento de tarifas en abril de 2003 fue de 0.28%.

7. Incremento de las tarifas por consumo de agua

Agsal indica que se dio un incremento de tarifas por encima del Índice Nacional de Precios al Consumidor, el cual fue autorizado en forma unánime por el Consejo de Administración, el cual se debió a la expedición de un decreto presidencial que impedía la acreditación del Impuesto al Valor Agregado, pagado por la paramunicipal. Para la empresa este asunto ha quedado totalmente concluido, mediante la devolución de cantidades a los usuarios; lo cual se hizo a pesar de que la observación de la Contaduría Mayor no fue devolver cantidades, sino únicamente suspender los ajustes mensuales de las tarifas causados por la inflación mensual, hasta que con el paso del tiempo, en forma natural se empataran ambos conceptos tarifas e inflación.
Respuesta de AUAS:

En primer lugar, es importante señalar que el artículo 2.3 del Contrato de Asociación12 establece “Las partes acuerdan que los incrementos mensuales a las tarifas por los servicios de agua potable y alcantarillado serán iguales al incremento mensual en el INPC Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC)  publicado por el Banco de México...”  
Agsal se refiere a un solo aumento de tarifas por encima del INPC, de 10% aproximadamente que aplicó en mayo de 2002. Sin embargo, en el periodo mayo de 2002 a julio de 2003, la empresa aplicó en total seis incrementos de tarifas por encima de la inflación. La auditoría de la Contaduría Mayor de Hacienda –que abarcó solo el periodo octubre de 2001 a diciembre de 2002- sólo se refiere a los dos primeros, ya que los demás se realizaron en el 2003. Estos seis incrementos fueron los siguientes:

· Aumento de las tarifas de agua y alcantarillado por encima del correspondiente al INPC, de 9.25% para los usuarios domésticos; y de 10.24% para los comerciales, industriales y gubernamentales, que tuvo lugar el 1º de mayo del 2002.  

· Aumento de las tarifas de agua y alcantarillado por encima del correspondiente al INPC, de 5.45% para los usuarios domésticos; y de 5.43% para los comerciales, industriales y gubernamentales, que tuvo lugar el 1º de diciembre del 2002.   

· Reducción de los rangos de tarifas (de 16 a 10), con aplicación de las tarifas de la parte más alta del nuevo rango a los usuarios en la parte baja o media, a partir del 1º de abril de 2003.   
· Tres aumentos de las tarifas de agua y alcantarillado para todos los usuarios, por encima del correspondiente al INPC, de 1% por mes en mayo, junio y julio de 2003.
Con relación al primer incremento (el único al que se refiere Agsal en su respuesta), hay una agravante: el decreto presidencial (de marzo de 2002) mencionado dejó de tener vigor el 31 de diciembre de 2002, pero Agsal siguió aplicando el 10% de aumento a sus usuarios en los meses siguientes.
Aunque Agbar no menciona en el punto 7 de su respuesta las razones por las que se dieron los aumentos 2 a 6, presentaremos a continuación las razones aducidas por el Gerente de la empresa Aguas de Saltillo en las reuniones correspondientes del Consejo de Administración:

· Para justificar el segundo aumento, el Gerente de Agsal informó al Consejo de Administración, en la reunión del 19 de noviembre de 2002, “...el programa de cambio de medidores a los usuarios del servicio de agua, que actualmente se realiza con cargo a aquellos, proponiendo la implementación, en substitución del cobro completo del medidor, de una cuota mensual por concepto de mantenimiento y reposición del medidor.” En respuesta a este planteamiento el Consejo acordó: “Se aprueba la implementación de una tarifa por mantenimiento de medidor por medio de una cuota mensual a todos los usuarios,... en sustitución del cargo que se venía haciendo por concepto de cambio de medidor, debiendo procurarse e  su aplicación afectar lo menos posible a los usuarios del servicio doméstico popular”. 

Este incremento no tiene fundamento legal, ya que no está establecido en la Ley para los Servicios de Agua...del Estado de Coahuila3 que los usuarios sean responsables del mantenimiento de los medidores. Al respecto sólo hay un artículo, el 58, que indica: “Los propietarios o poseedores de predios o establecimientos en donde se instalen aparatos medidores serán depositarios de ellos y responderán por los daños causados a éstos, aún cuando no sean los causantes materiales del daño.” Según el diccionario de la Real Real Academia Española, la palabra depositarios quiere decir “custodios” o “guardianes”. Por lo tanto los usuarios no son los propietarios de los medidores, sino la empresa, y a ésta le corresponde su mantenimiento y reposición. 
Cabe anotar que Agsal también ha estado cobrando directamente a los usuarios por el cambio de tomas domiciliarias, lo cual contraviene lo establecido en el artículo 56 de la Ley de Aguas de Coahuila, que establece “La instalación de ramales desde la tubería de distribución hasta la llave de retención se hará por el personal del Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento. Su costo será a cargo de los propietarios o poseedores de los predios, giros o establecimientos, pero una vez hecha la instalación, pasará a ser propiedad del sistema.” En los últimos meses Agsal ha pretendido hacer un aumento de 12% a las tarifas en substitución del cobro completo de la toma.

· La sección 6 de este escrito da las razones por las que no consideramos procedente el tercer incremento.

· Los tres aumentos de 1% que se dieron en los meses de mayo, junio y julio de 2003, fueron justificados por el Gerente de Agsal sobre la base de aumentos muy altos en las tarifas de la Comisión Federal de Electricidad (CFE). Los números citados por el Gerente de Agsal fueron 20% por año, el cual es muy superior a los incrementos reales aplicados de 6% anual para las tarifas de los organismos operadores de agua potable para el periodo 2001-3 (y años siguientes), de acuerdo a las tarifas publicadas por la CFE13.
Si tenemos en cuenta los aumentos de 10 y 5% que se aplicaron en 2002, la condensación de rangos de abril de 2003 y los tres aumentos de 1% aplicados en 2003, los aumentos de tarifas estuvieron en el rango de 30.3-67.9% para los usuarios domésticos en el periodo marzo de 2002 a noviembre de 2004; y de 30.3-64.3% para los usuarios industriales, comerciales y gubernamentales. En el mismo periodo, el aumento en el INPC fue de 7.15%.
La recomendación de la Contaduría Mayor de Hacienda en el sentido de “suspender los ajustes mensuales de las tarifas causados por la inflación mensual, hasta que con el paso del tiempo, en forma natural se empataran ambos conceptos tarifas e inflación” fue objetada por varios grupos ciudadanos, ya que si los aumentos no fueron justificados (como se explicará más adelante), el congelar las tarifas obligaba a los usuarios a seguir pagando una cantidad mayor a la que les correspondía de acuerdo a la inflación, hasta que se igualaran las tarifas. Por esta razón decidimos llevar este asunto al Cabildo, el cual acordó, en su reunión de octubre de 2004: “Disminúyanse las tarifas a la brevedad posible al no estarse de acuerdo con los montos cobrados indebidamente por encima de la inflación por parte de la Empresa Paramunicipal Aguas de Saltillo, S.A. de C.V. y el dinero que se cobró de más indebidamente, reintégrese a los usuarios con el interés correspondiente en un tiempo razonable.”

En diciembre de 2004, después del acuerdo del Cabildo de Saltillo, se hizo el ajuste de tarifas que se indica en la tabla siguiente:

 Ajuste de tarifas aplicado por Agsal el 1° de diciembre de 2004
	Rangos
	Usuarios domésticos
	Usuarios industriales, 

comerciales y gubernamentales

	
	 Nov-04
	Dic-04
	% de reducción
	Nov-04
	Dic-04
	% de aumento

	0-10
	$33.77
	$31.21
	-8.20%
	$61.28
	$61.69
	0.66%

	11-15
	$4.78
	$4.43
	-7.81%
	$6.23
	$6.27
	0.64%

	16-20
	$5.05
	$4.68
	-7.95%
	$6.76
	$6.81
	0.73%

	21-25
	$5.63
	$5.09
	-10.57%
	$7.79
	$7.84
	0.64%

	26-30
	$5.63
	$5.09
	-10.57%
	$7.79
	$7.84
	0.64%

	31-35
	$7.91
	$6.64
	-19.10%
	$10.66
	$10.74
	0.74%

	36-40
	$7.91
	$6.64
	-19.10%
	$10.66
	$10.74
	0.74%

	41-50
	$7.91
	$6.64
	-19.10%
	$10.66
	$10.74
	0.74%

	51-60
	$10.24
	$8.33
	-22.88%
	$13.83
	$13.92
	0.65%

	61-70
	$10.24
	$8.33
	-22.88%
	$13.83
	$13.92
	0.65%

	70-75
	$10.24
	$8.33
	-22.88%
	$13.83
	$13.92
	0.65%

	76-90
	$11.27
	$9.95
	-13.25%
	$14.94
	$15.04
	0.66%

	91-100
	$11.27
	$9.95
	-13.25%
	$14.94
	$15.04
	0.66%

	101-120
	$17.36
	$14.24
	-21.94%
	$17.36
	$17.48
	0.69%

	121-150
	$17.36
	$14.24
	-21.94%
	$17.36
	$17.48
	0.69%

	151-200
	$21.20
	$19.55
	-8.46%
	$18.66
	$18.79
	0.69%

	201-9999
	$22.46
	$20.72
	-8.42%
	$20.13
	$20.26
	0.64%


Fuente: Tablas de tarifas de Aguas de Saltillo para los meses de noviembre y diciembre de 2004, disponible en las oficinas de la empresa a finales del 2004 y principios del 2005.
De la tabla anterior, podemos colegir que a los usuarios industriales, comerciales y gubernamentales no se les hizo ninguna reducción a las tarifas de consumo; y a los domésticos a los que no se les condensaron rangos se les redujo sólo el 8% aproximadamente. En cuanto a los demás, si sustraemos este 8%, las reducciones fueron de 2.5-15%. 
Agbar indica que el aumento de tarifas en el 2007 fue equiparable a la inflación en México (INPC) en 2007 -3.76%-, con lo cual concordamos, pero no explica que ha pasado en los demás años.

Para finalizar, queremos señalar un cobro adicional que se está aplicando a los usuarios de Agsal. A partir del 2006, la empresa cortó el suministro de agua a las plazas y jardines públicos de la ciudad, y pidió a los vecinos que pagaran en forma voluntaria por el agua que se utiliza para riego de estas áreas verdes, si es que querían seguir disfrutando de éstas. Aunque de acuerdo al Código Municipal del Estado de Coahuila, esto es responsabilidad de los municipios, y el de Saltillo es socio mayoritario de Agsal, las autoridades locales no quisieron absorber este nuevo costo, y le pasaron a los ciudadanos la factura. Como consecuencia de este requerimiento de la empresa, a) aumentaron los pagos mensuales de agua de muchos usuarios, o b) se han estado secando muchas áreas verdes porque los vecinos no accedieron a pagar por el agua requerida para riego.
7.1 Aumento a las tarifas de servicios complementarios

Agbar indica que: a) las tarifas de servicios complementarios no están reguladas por el INPC, por lo que los incrementos han sido superiores a la inflación, b) las tarifas son aprobadas por el Consejo de Administración, y c) muchos de los servicios complementarios están subsidiados, ya que la tarifa no cubre con los costes reales de los mismos. 

El concepto de factibilidad de agua, que debe ser pagado por el urbanizador de los terrenos previo al desarrollo de las viviendas, tiene como dos conceptos principales: caudal de agua y superficie de área vendible. Este concepto nunca lo paga el cliente final sino el desarrollador inmobiliario; y para desarrollos de vivienda popular existe un subsidio aplicado solamente en Saltillo, donde  los conceptos de factibilidad están unificados y solo se cobra el concepto  de área vendible (m2). Cuando un nuevo cliente viene a hacer su contrato de agua y drenaje no paga ningún concepto de superficie, sino solamente el contrato y la instalación de la toma de agua y la conexión al drenaje, si ésta no existiera. En el caso de viviendas residenciales, comerciales y industriales, si el desarrollador inmobiliario no ha pagado los conceptos de factibilidad, estos son cobrados al cliente cuando éste venga a solicitar los servicios de agua y drenaje.  Estos conceptos siempre existieron en el SIMAS y son similares a los que se aplica en la mayoría de organismos de México.  
Respuesta de AUAS: 
La comparación de las tarifas de los servicios complementarios con las de otras ciudades del Estado nos demuestra que Agsal aplica tarifas mucho más altas, y cobra por un mayor número de conceptos que otras ciudades. 

El cobro por “área vendible” que está haciendo Aguas de Saltillo en el caso de viviendas residenciales, comerciales y industriales (si el desarrollador inmobiliario no ha pagado los conceptos de factibilidad, lo cual quiere decir cualquier terreno que no sea parte de un fraccionamiento autorizado por Agsal), no se cobra en otras ciudades del Estado de Coahuila, y no encontramos evidencia de que lo cobrara SIMAS-Saltillo. Además, esto no tiene ningún sustento legal, ya que el artículo 72 de la Ley para los Servicios de Agua Potable...de Coahuila establece: “Las cuotas o tarifas que deberán cubrir los usuarios por la prestación de los servicios, se determinarán de acuerdo con los conceptos siguientes: A).- De conexión de tomas de agua y drenaje; B).- De instalación de medidores; C).- De consumo mínimo; D).- De consumo doméstico; E).- De consumo comercial;  F).- De consumo industrial; G).- De descargas de aguas al alcantarillado normal; H).- De descargas de aguas residuales; e I).- De servicios generales a la comunidad.” Por lo tanto, el concepto de “área vendible” no aparece.

La revisión de los costos de conexión que cobra Aguas de Saltillo ha aumentado alrededor de 300% para los usuarios populares y de interés social, y un poco menos para los residenciales, comerciales, industriales y públicos en el periodo 2001-2008. Por ejemplo, la suma de pagos por instalación de una toma de ½ “ para un usuario de “Interés Social” es de más de $7,380 pesos en la actualidad, cuando en el 2001 era del orden de $1,937 pesos. Como punto de comparación, en Torreón el pago correspondiente es ahora de $1,710 para una toma de agua de ½”.
Los ingresos de Agsal por servicios diversos también han aumentado mucho en el periodo de gestión de Agsal. Por ejemplo, en el 2001, el sistema de agua de Saltillo reportó aproximadamente $41 millones de pesos por este concepto y Agsal presenta un dato de cerca de $115 millones de pesos en el 2006 (casi tres veces más, en un periodo en que el aumento de la inflación fue de sólo 24%). Agsal recibe mucho más por servicios diversos que los organismos operadores de otras ciudades. Por ejemplo, en el 2004 (último dato de que disponemos) las ciudades de Saltillo y Torreón –que tienen un número semejante de habitantes y usuarios- recibieron respectivamente ~$80 y ~18 millones de pesos por este concepto.
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